
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 14/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2014, n. 1919
 
Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m.i. - Programma Emersione Puglia: regolarizzazione contabile e
definitiva imputazione di somme temporaneamente introitate sul Capitolo 6153300 e variazione
amministrativa concernente il Capitolo di entrata 2056257 ed il corrisponde Capitolo di spesa 956057.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici e confermata dal
Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, Luisa Anna Fiore riferisce quanto segue:
 
Vista la Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il
triennio 2001-2003, modificata dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 962 del 04.07.2006 cha ha approvato il Programma
Emersione Puglia (P.E.P.);
 
Vista la Legge Regionale 26.10.2006, n. 28 recante la “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non
regolare”;
 
Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 550 del 09.05.2007 (rimodulata dalla DGR 2155/07) cha ha
approvato ulteriori azioni da avviare nel 2007 relativamente al P.E.P.;
 
Visto l’A.D. 20 dicembre 2007 n. 832 (BURP n. 183 del 27.12.2007) con il quale è stato approvato
l’Avviso pubblico che ha previsto la presentazione di progetti a sostegno dell’emersione del lavoro non
regolare nel settore dell’agricoltura, attraverso cui poter fornire un supporto materiale allo svolgimento
della prestazione di lavoro stagionale nel settore agricolo da parte di lavoratori migranti. I soggetti
destinatari del suddetto avviso sono stati i Comuni e le Province, in forma singola o associata, ubicati
nel territorio della Regione Puglia.
 
Premesso che:
- Con A.D. n. 376 del 14/05/2008 è stata approvata e pubblicata la graduatoria dei progetti valutati
relativi al summenzionato Avviso;
- Tra i progetti ammessi a finanziamento vi è il progetto denominato “T.E.A.M.” presentato dalla
Provincia di Bari in associazione con il Comune di Ruvo per un importo complessivo di € 300.000,00; e il
progetto denominato “T.E.A.M. PERCORSI” presentato dalla Provincia di Bari in associazione con il
Comune di Ruvo per un importo complessivo di € 300.000,00.
 
Considerato che:

1



- Con nota prot. n. 6247 del 04/06/2009, la Provincia di Bari, in qualità di Capofila del Progetto, ha
trasmesso la documentazione contabile dei Progetti T.E.A.M. (Tutela Emersione Accoglienza Migranti) e
T.E.A.M. PERCORSI;
- Esaminata la documentazione contabile a corredo della suddetta nota e le integrazioni della stessa
pervenute a seguito di richieste della scrivente Amministrazione sino al 23/04/2013, si è proceduto al
saldo contabile con A.D. 455 del 28/06/2013, rimodulando le somme ammesse a finanziamento e
chiedendo la restituzione parziale delle somme già percepite per un importo pari ad € 151.209,10 (euro
centocinquantunomiladuecentonove/10);
- Con nota n. AOO_116/7643 del 29/05/2014 il Servizio Bilancio e Ragioneria Ufficio Entrate - ha
comunicato a questo Servizio di aver di provveduto a riscuotere la somma succitata dalla Provincia di
Bari, imputandola al Capitolo di Entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione”, emettendo reversale di incasso n. 3521/14 di pari importo.
 
Visti l’art. 12 della L.R. n. 46 del 30/12/2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e
bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia”, nonché l’art. 72 comma 1 della L.R. n.28/01, che
dispone che i rimborsi di somme già erogate dalla Regione a favore di soggetti pubblici o privati, relative
a fondi a destinazione vincolata, vengano incassati in capitoli di entrata a sé stanti e stanziati sul
versante della spesa attraverso la riassegnazione ai capitoli di bilancio di originaria provenienza, si
rende necessario procedere alla regolarizzazione contabile delle somme riscosse, proponendo,
pertanto, una variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, nei
termini riportati nella seguente sezione.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 e succ. modif. ed integrazioni
Regolarizzazione contabile della somma riscossa, imputata sul Capitolo di entrata n. 6153300, in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione, mediante l’emissione di mandato di pagamento da
compensarsi con la reversale n. 3521/14 da imputare al Capitolo di entrata 2056257 “Trasferimenti
statali per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera CIPE
138/2000 e 48/2001” destinandolo al pertinente Capitolo di spesa n. 956057 “Spesa per progetti, anche
formativi, per l’emersione del lavoro non regolare. L. 236/93 e Delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”.
 
La conseguente variazione di bilancio è così formulata:
U.P.B. 2.1.19
1) Parte Entrata: in termini di competenza e cassa: Cap. di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali per
progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e Delibera CIPE 138/2000 e
48/2001 + € 151.209,10
 
U.P.B. 2.5.2
2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per
l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e Delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”.
 + € 151.209,10
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, Art. 4 Comma 4, lettera d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 

2



Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, dal
Dirigente di Ufficio e dal Dirigente di Servizio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di apportare, ai sensi del combinato disposto dall’art. 72 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 12 comma 1 della
L.R. n. 46/2013 la variazione al Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2014, così come
di seguito indicata:
 
U.P.B. 2.1.19
1) Parte Entrata: in termini di competenza e cassa: Cap. di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali per
progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e Delibera CIPE 138/2000 e
48/2001”
+ € 151.209,10
 
U.P.B. 2.5.2
2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa
 Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare. L. 236/93 e
Delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”.
+ € 151.209,10;
- di procedere alla regolarizzazione contabile della somma riscossa, introitata sul Capitolo di entrata n.
6153300, in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione, mediante l’emissione del mandato di
pagamento da compensarsi con la reversale n. 3521/14 da imputare al Capitolo di entrata 2056257
“Trasferimenti statali per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e
Delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”, ammontante a € 151.209,10, destinandolo al pertinente Capitolo di
spesa 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare. L. 236/93 e
Delibera Cipe 138/2000 e 48/2001”;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP ai sensi dell’art. 72 co. 7 della L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


